12 Vgl. I. Petr. 3. 15

S <ἀκολούθως> Kl, vgl. lat.  
11 <τι> Kl, vgl. lat. 13 αὐτοῦ M  
15 δ' αὖ Kl δ' ἂν M ἂν H 21 <τοῦ> Koe  
32 τι] τινα H

16. Convenienter aliquis quae-  
rere potest, quoniam si *perfectus*  
est qui omnes habet virtutes, ut  
iam ex malitia nihil agat, quo-  
modo sit *perfectus* qui vendidit  
omnia *sua* et *pauperibus* dedit?  
ponamus enim aliquem hoc ipsum  
fecisse, quomodo fiet statim et  
sine ira?

et si contigerit eum esse sine ira,  
quomodo fiet statim et sine  
tristitia?

quomodo fiet etiam extra timo-  
rem, ut non timeat aut dolorem  
aut mortem vel quaelibet alia,  
quae possunt animam imperfec-  
torem turbare? quomodo qui  
erogavit *substantiam suam pau-* 675  
*peribus*, erit absque omni concupi-  
scentia? deinde \*\*\* quoniam pos-  
sibile est ex hoc ipso, quod tradidit  
omnia *sua*, ut patiens aliquid hu-  
manum ex paupertate paeniteat  
eum facti desideret autem similia

12 sit] l. fiat Diehl Koe, vgl. gr.  
18 lat. konstruiert falsch Koe  
30 \*\*\* Kl nach Diehl: <dixerit  
quispiam>

κτῆσεως. εἰ δὲ καὶ ἡ λεγομένη  
 ἡδονή. ἄλογος οὖσα ἑπαρσις τῆς  
 ψυχῆς. πάθος ἐστί, πῶς ἂν τις ἅμα  
 5 τε ἀποδοίτο πάντα τὰ ὑπάρ-  
 χοντα καὶ διαδοίῃ πτωχοῖς. ἅμα  
 δὲ ὑπαλλαγῆναι τοῦ ἀλόγου ἐπαί-  
 ρεσθαι; προσθείη δ' ἂν τις τῇ  
 ἐπαπορήσει ὅτι πῶς δύναται παρὰ  
 τὸ ἀποδεδόσθαι τὰ ὑπάρχοντα  
 10 καὶ πτωχοῖς [τις] διαδεδωκέναι  
 σοφὸς γενέσθαι <καὶ δέχεσθαι τὴν  
 τοῦ θεοῦ σοφίαν, ὥστε λόγον διδόναι  
 παντὶ τῷ ἐρωτῶντι αὐτὸν περὶ τῆς  
 ἐν αὐτῷ πίστεως, περὶ ἐκάστου  
 15 τῶν πεπιστευμένων καὶ περὶ τῶν  
 ἐν ταῖς ἱεραῖς γραφαῖς κερου-  
 μένως εἰρημένων;  
 ὅρα δὲ ὅτι γενικὴ ἐστὶν ἡ ἐπαπό-  
 ρησις. ἦτοι γενναία καὶ οὐκ εὐλντος.  
 20 εἴτε γὰρ παρ' αὐτὸ τοῦτο μόνον  
 φήσομεν τινα τέλειον γεγονέναι,  
 καὶ μὴ ἀναλαβὼν ἢ ἃ ἐξεθέμεθα,  
 ἀτόπῳ περιπεσοῦμεθα λέγοντες εἶναι  
 25 τινα καὶ τέλειον ἅμα καὶ ἁμαρτωλόν  
 (ἁμαρτωλὸς γὰρ ὁ δογίλος καὶ  
 ὁ τὴν τοῦ κόσμου λέπην λυτῶ-  
 μενος καὶ ὁ τὰ ἐπίπονα ἢ θάνα-  
 τον φοβούμενος καὶ <ὁ> ἐπιθυ-  
 μῶν τῶν ἀπόντων καὶ <ὁ> ἀλόγως  
 30 ἐπαυρόμενος τὴν ψυχὴν ὡς ἐπ'

possidere. si autem et quae dicitur  
 voluptas, inrationabilis constituta  
 elevatio animae, passio est, quo-  
 modo quis mox ut tradiderit om-  
 nia sua pauperibus statim liberabi-  
 tur a passione iactantiae vanae?  
 adhuc autem adiciens aliquis di-  
 cat: quomodo potest ex eo, quod  
 tradiderit bona sua pauperibus  
 etiam sapiens fieri et suscipere  
 sapientiam dei, ut possit reddere  
 rationem omni homini interro-  
 ganti se de fide

vel de omnibus, quae in scrip-  
 turis absconse sunt dicta?

sive enim ex hoc ipso <solo> dici-  
 mus quemquam fieri perfectum,  
 etsi non habuerit ea quae diximus,  
 ad inrationabilitatem venimus di-  
 centes aliquem et perfectum esse  
 simul et peccatorem (peccator  
 est enim omnis, qui irascitur sine  
 causa, et si quis saeculi tristitia  
 contristatur, et qui dolores timet  
 aut mortem, et qui desiderat  
 quod non habet, et qui sine

1f Vgl. Philo leg. all. III, 88 (I, 136 M) ὁ ὄφεις ἦν, ἡδονή, ἑπαρσις ἄλο-  
 γος ψυχῆς — 12 Vgl. I. Petr. 3, 15 — 26 Vgl. II. Kor. 7. 10

4f ἀποδοίτο . . . διαδοίῃ Kl nach  
 Koe, vgl. S. 401, 13 ἀποδώτο . . . διδώῃ  
 MH 5 <καὶ> ἅμα Koe 10 [τις] Koe,  
 vgl. lat. 11l. <καὶ> σοφός? Kl, vgl.  
 lat. | <καὶ δέχεσθαι> Kl, vgl. lat.  
 19 ἦτοι—εὐλντος < M 25 ὁ + sine  
 causa lat. 27 ἦ Kl Koe, vgl. lat. καὶ  
 MH 29 <ὁ> . . . ὁ Koe, vgl. lat.

7 S dicit G dixit B 20 <solo>  
 Kl, vgl. gr. | l. dicemus? Kl, vgl.  
 gr. 22 non y\* < L 23 inrationa-  
 bilitatem] lat. las ἀλόγῳ Diehl

ἀγαθοῖς τοῖς οὐκ ἀγαθοῖς), εἴτε ἅμα  
τῷ ἀποδόσθαι τινὰ τῆν οὐσίαν καὶ  
διαδοῦναι πτωχοῖς ῥήσομεν αὐτὸν  
ὥσπερ εἰ θεόληπτον γενόμενον πάσας  
5 τὰς ἀρετὰς ἀνειληγμένοι καὶ πᾶσαν  
κακίαν ἀποτεθεισθαι, πιστῶς μὲν  
(ἵνα κοινότερον ὀνομάσω) ἐροῦμεν.  
οὐκ οἶδα δὲ εἰ ἀληθῶς· καὶ τάχα  
καταγελάσονται ἡμῶν, ὡς οὐ φρό-  
10 νιμα λεγόντων, οἱ ἀκούσαντες τοι-  
αύτης λόσεως

προσαγομένης τῷ ἐπιπορημένῳ.

17. Φρονιμότερον οὐδὲν τις δόξει  
15 ἂν <λέγειν>, τηρῶν τὰ τῆς λέξεως καὶ  
μηδαμῶς τροπολογῶν τὰ κατ' |  
αὐτῆν, οὕτως ἀπαρτῶν. ὡς πιστὸς  
μὲν,  
εἰ δὲ καὶ ἀξίως τῶν κατὰ τὸν τόπον  
20 ῥοῶν τὰ λεγόμενα ἢ μή, καὶ αὐτὸς  
κρινεῖς.

φήσει οὐδὲν ὅτι, εἴτερο βοηθεῖται ὁ  
τοῖς πένησι μεταδιδοῦς ὑπὸ τῆς  
ἐκείνων εὐχῆς πρὸς τὴν ἑαυτοῦ  
25 σωτηρίαν, λαμβάνων τὸ ἐν τοῖς  
δεομένοις τῶν σωματικῶν ἐν πνευ-  
ματικοῖς περισσεύμα εἰς τὸ ἑαυτοῦ  
<ἐν πνευματικοῖς> ἑστέρημα (ὡς ὑπέ-  
φησεν ὁ ἀπόστολος ἐν τῇ πρὸς  
30 Κορινθίους δευτέρῳ).

τίς ἂν ἄλλος τοῦτο πάθει καὶ με-

25ff Vgl. II. Kor. 8, 14

15 <λέγειν> K1 nach Diehl, vgl.  
lat. 23 μεταδιδοῦς + bona sua lat.  
26 σωματικῶν K1, vgl. lat. χρηματικῶν  
MH 28 <ἐν πνευματικοῖς> Diehl  
Koe, vgl. lat.

ratione extollitur quasi in bonis  
quae non sunt bona). sive simul  
ut tradiderit bona sua *pauperibus*.  
dicimus eum quasi receptaculum  
dei factum suscipere omnes vir-  
tutes et deponere malitiam uni-  
versam, fideliter quidem (ut com-  
muniter nominem) dicimus, nescio  
autem si vere; et forsitan deri-  
debunt nos quasi non sapienter  
dicentes, qui audierint solutionem  
huiusmodi.

17. Sapienter ergo videbitur  
forsitan dicere quis servans sim-  
plicitatem verborum et non mo- 676  
raliter aliquid dicens de eis, si sic  
responderit quasi fidelis,

dicens quoniam qui *pauperibus*  
tradit *bona sua* ipsorum orationi-  
bus adiuvatur <ut salvetur>, acci-  
piens ad suam spiritalem inopiam  
spiritalem abundantiam eorum,  
qui patiuntur inopiam carnalem  
(sicut ait apostolus ad Corinthios  
scribens)

et fit hoc modo *perfectus*, quam-  
vis aliquas (quod humanum est)  
habuerit passiones, et si  
quis alius hanc inopiam passus

4. S l. dicemus? K1, vgl. gr.  
S hominem B neminem μ 17 si  
< R G | sic < B 23 tra-  
didit γ 24 <ut salvetur> Diehl.  
• vgl. gr.

γάλην βοήθειαν βοηθηθείη, ἐπα-  
 κούοντος τοῦ θεοῦ ταῖς τῶν το-  
 σούτων πενήτων ἀναπεπαιμένων εὐ-  
 χαῖς, ἐν οἷς τάχα ἂν εἶέν τινας παρα-  
 5 πλῆσιοι τοῖς ἀποστόλοις ἢ ὀλίγω  
 ὑποδεέστεροι αὐτῶν, πένητες μὲν  
 ἐν τοῖς σωματικοῖς ὡς ἐκεῖνοι,  
 πλουτοῦντες δὲ ἐν τοῖς πνευματικοῖς;  
 10 πλούτου πενίαν ὑπὲρ τοῦ τέλειος  
 γενέσθαι (πεισθεὶς τοῖς Ἰησοῦ λό-  
 γοις) ἀθρόως ἂν βοηθηθείη ὡς  
 καὶ οἱ ἀπόστολοι τοῦ Χριστοῦ, πρὸς  
 τὸ γενέσθαι σοφὸς ἐν Χριστῷ καὶ  
 15 ἀνδρεῖος καὶ δίκαιος καὶ σώφρων καὶ  
 ἐκτὸς παντὸς πάθους. φήσει δὲ  
 ὁ οὕτως ἀπολογούμενος ὅτι οὐκ  
 ἀνάγκη τοῦτο νοηθῆναι αὐτῆς ἡμέ-  
 ρας ἀπαντήσαι

20 τῷ ἀποδομένῳ τὰ ὑπάρχοντα  
 καὶ διαδόντι πτωχοῖς,

ἀλλ' ἴσως ἀπ' ἐκεῖνης μὲν τῆς  
 25 ἡμέρας ἀρξεται ἡ θεία ἐπισκοπὴ  
 ἐπὶ τὰ τοιαῦτα αὐτὸν ἄγειν, λέγω  
 δὲ τὴν ἐπαινετὴν ἀπάθειαν καὶ  
 πᾶσαν τὴν ἀρετὴν. »προβαίνον« δὲ  
 ὡς ὁ Ἰσαὰκ διὰ τὴν ἀπὸ τοῦ  
 30 θεοῦ εἰς αὐτὸν ἐν Χριστῷ βοήθειαν

fuerit et magno adiutorio fuerit  
 adiuuatus, deo exaudiente tan-  
 torum pauperum refrigerantium  
 preces: qui tamen similes sunt  
 apostolis aut paulo inferiores,  
 pauperes quidem in corporalibus  
 sicut illi, divites autem in spiri-  
 talibus. ita iste qui mutavit pro  
 divitiis paupertatem, ut fiat *per-*  
*fectus* (credens sermonibus Christi)  
 adiuuabitur statim sicut (et) apo-  
 stoli Christi. ut sapiens fiat in  
 Christo, ut magnanimus, ut iustus,  
 ut castus et absque omnimoda  
 passione. non tamen sic debemus  
 intellegere, ut in ipsa die,

vel in ipso tempore,  
 quo tradiderit *bona sua pauperi-*  
*bis*,  
 efficiatur omnino perfectus.  
 sed consequenter ex illa quidem  
 die incipiet speculatio dei addu-  
 cere eum ad

omnes virtutes, ut incipiat ex eo  
 proficere sicut Isaac propter adiu-  
 torium dei conlatum in se,  
 et magis atque magis crescat per  
 singulos dies,